
číslo 2 | ročník 2023/2024

Seznamte se 
s vedením školy

Pod pokličkou jsou... 
klavíry

Krátké zprávy 
a pozvánky

Pokřtili jsme klavír 
pro Opavu

Jak se slaví stovka?

Akordeonové 
orchestry vyprodaly 
Minorit

Ej gody nam nastaly 
s Ivou Bittovou



2 | 

Krátké zprávy

Před Vánoci proběhla řada advent-
ních koncertů a vystoupení našich 
žáků. Koledy a nejen ty zazněly na 
Vánočních trzích na Horním náměstí 
i na zámku v Kravařích. Svůj vánoční 
koncert měl kytarový orchestr, 
klavírní, pěvecké i dechové oddělení.

V Loutkovém divadle se konal další 
ročník Charitativního koncertu 
pro Danečka, na kterém vystoupili 
kytaristé Lenky Lebedové, zpěváci 
Zdenky Mervové, ale také Ka-pe-la 
Michaely Ripkové. 

V Loutkovém divadle se ještě před 
Vánoci konal také výchovný koncert 
pro žáky ZŠ, na kterém se před-
stavil kytarový orchestr a zpěváci 
Zdenky Mervové. 

Cimbálová muzika Romana Ku-
baly byla k vidění na mnoha udá-
lostech spojených s vánočními nebo 
jarními zvykoslovnými pořady, ale 
také v rámci oslav výročí Střediska 
volného času, s jehož folkorními sou-
bory je naše cimbálka úzce spjata.

Vážení čtenáři,

ačkoli nové ZUŠkoviny vychází na za-
čátku jara, témata budou převážně 
zimní. Je na čase rekapitulovat všech-
ny úspěšné akce od Vánoc téměř 
do Velikonoc. 

Čekají Vás články o vánočních a novo-
ročních koncertech, prvních výročních 
událostech ke 100. narozeninám školy, 
ale také rozhovor s vedoucí výtvarné-
ho oboru Pavlínou Janíkovou a podí-
váme se pod pokličku klavírnímu od-
dělení. 

Kromě toho se zde dočtete o všech ak-
tualitách, úspěších a plánech, které 
na příští měsíce máme.

Příjemné čtení.

Stanislava Lohinová, editor

Adventní koncerty zaplnily Muzeum

Dva velké adventní koncerty ZUŠ Opava zaplnily atrium histo-
rické budovy Slezského zemského muzea. 

Na koncertech 12. a 13. prosince se představily desítky žáků hudebního 
oboru. Na prvním koncertě zazněly koledy, ale také populární a klasické 
skladby v podání žáků smyčcového, dechového a pěveckého oddělení. 

Druhý koncert patřil žákům kytarového oddělení, především kytarovému 
orchestru Lenky Lebedové, které doplnil Soubor zobcových fléten Pavla 
Plánského a žákyně Janáčkovy konzervatoře Ostrava Markéta Mezlová.

Pokřtili jsme katalog 100 let ZUŠ Opava

Krátce před Vánoci jsme na koncertě pěveckého oddělení pokřti-
li nový katalog s názvem 100 let ZUŠ Opava. Publikace stručnou 
a veselou formou sleduje historii školy, její zájezdové aktivity, 
slavné soubory, orchestry a absolventy a zároveň představuje 
současné vzdělávací možnosti a aktivity školy.

Grafiku zpracovala Pavlína Janíková a každý katalog je doplněn originálním 
grafickým listem žáků výtvarného oboru. Publikace bude sloužit pro repre-
zentaci školy, ale je možné ji získat za příspěvek 100,- u produkční Stani-
slavy Lohinové. Vydání katalogu podpořilo statutární město Opava. 
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Krátké zprávy 

Pěvecké oddělení letos oslavilo svátek 
zamilovaných Valentýnským kon-
certem, pro který připravil výtvarný 
obor speciální výzdobu.

Už v prosinci začaly první třídní 
předehrávky, jedny z prvních své 
žáky představily Barbora Grygerová 
nebo Michaela Ripková, která s Ka-
pe-lou vystoupila v kavárně Evžen. 
V únoru pak navázaly akordeony 
a klávesy ze tříd Martina Žurka, Taťá-
ny Pokorné a Kamily Sobotkové. Po 
nich se stihli představit žáci kyta-
rových tříd Lenky Lebedové a Ireny 
Rybové nebo žáci z dechového oddě-
lení ze tříd Jiřího Kepy a Ondřeje 
Lipky. Většina předehrávek je ale tra-
dičně naplánována na duben a kvě-
ten, jejich přehled najdete vždy ak-
tuálně na webových stránkách školy.

První dva Klavírní koncerty se ko-
naly v lednu a březnu, další příležitost 
zahrát si před rodiči a přáteli budou 
mít žáci klavírního oddělení 19. dub-
na v koncertním sále na Nádražním 
okruhu a 13. května v Domě kultury 
Petra Bezruče.

Výtvarný obor pořádá pro své žáky 
různé workshopy. Zuzana Tázla-
rová a Markéta Janečková pravidelně 
pořádají workshop kresby por-
trétu, který využĳí především zájem-
ci o pokračování ve studiu na umě-
leckých školách. Konaly se ale také 
workshopy modelování hlavy 
s Martinem Sněhotou nebo 
středověké knižní vazby s naší 
absolventkou Annou Skřontovou. Pro 
architekty se konal workshop s Vác-
lavem Šáňou. 

Novoroční koncert s akordeony a klávesami

Slezské zemské muzeum už podruhé hostilo tradiční Novoroční 
koncert oddělení akordeonů a elektronických klávesových ná-
strojů, tzv. EKN. 

Na koncertě 12. ledna se vystřídali sólisté za akordeony a klávesami, jejichž 
vystoupení rámovaly dva akordeonové orchestry Martina Žurka. V premi-
éře se představil Přípravný akordeonový orchestr našich nejmladších žáků 
2. – 5. ročníku se skladbami Stromy a Mach a Šebestová. Závěr koncertu 
patřil orchestru Cantabile, který vedle dvou koled roztleskal publikum hity 
jako Tenkrát na západě nebo The Winner Takes It All.

Tanečnice byly v moci světa a přírody

Velkolepé taneční představení ve Slezském divadle v Opavě při-
pravily se svými žáky Lucia Bilíková a Adéla Čížková. 

Taneční obor se představil napříč ročníky s taneční pohádkou V moci světa 
a přírody. Dvě vyprodaná představení se konala 27. ledna.



4 | 

Seznamte se s vedením školy

Pavlína Janíková je 
zástupkyní ředitele 
pro výtvarný a krátce 
také pro literárně-
dramatický obor. Vy-
studovala malbu 
na Akademii vý-
tvarných umění 
v Praze a pedagogické 
minimum na Karlově 
univerzitě. Pochází 
z Kobeřic a na opav-
ské ZUŠ strávila 
mnoho času už jako dítě nejen jako žák, ale také 
v kanceláři své maminky, vedoucí ekonomky Marce-
ly Janíkové. Vedle vyučování a vedení ještě pro ško-
lu zpracovává i řadu grafických projektů – nedávno 
katalog 100 let ZUŠ Opava a také plakáty pro velké 
festivaly a akce k výročí.

Jaké jsou Tvé první vzpomínky na ZUŠku?

Pamatuju si, když jsem byla na talentových zkouškách 
na hudebku – vůbec jsem tomu nerozuměla, zakašlala jsem 
se a dostala bonbón, takže vlastně dobrý. Z výtvarky 
v Kravařích si pamatuju na první lekce, na které jsme chodili 
s bráchou, tiše seděli a tvořili, případně když jsem poprvé 
dělala kočku z keramiky 
a na dlouho jsem pak od kera-
miky upustila.

V Opavě jsi studovala hru 
na akordeon u Evy Oriškové 
a vím, že jsi hrála i na soutě-
žích. Jak jsi se k nástroji dosta-
la a získala jsi nějaká ocenění?

Nejdříve jsem začala hrát 
na keyboard, hrála jsem asi rok 
dva a po čase se zeptala paní 
učitelky Oriškové: „Kdy už konečně budu hrát na ten akor-
deon?“ Ve výuce jsem se totiž střídala s jinými žáky, kteří 
na akordeon hráli a myslela jsem si, že když přehraju celou 
fialovou klavírní školu, že postoupím do dalšího stupně výu-
ky a budu hrát na akordeon. Jenže noty byly na dlouho a já 
se už nemohla dočkat. Na soutěžích jsem byla, myslím, že 
když jsem hrála ve triu, ale na to, jaké ocenění jsem získala si 
už bohužel nepamatuji.

Hraješ ještě nebo máš v plánu hrát?

Na akordeon už nehraji, ale ráda bych si jednou domů poří-

dila klavír a vrátila se tak trošku ke hře na klávesy.

Jaká byla Tvá výtvarná cesta? A jak bylo těžké dostat se 
z gymnázia na AVU?

Určitý pozorovací a výtvarný talent se u mě projevil už 
ve školce, kdy jsem zároveň v předškolním věku začala do-
cházet na výtvarku na ZUŠ Ilji Hurníka v Kravařích. Vý-
tvarku učila Anna Opolloná, která k výuce přistupovala 
s velkou dávkou svobody a v mé vlastní výtvarné práci mě 
určitě hodně ovlivnila. Na čas jsem pak na výtvarku přestala 
chodit a vrátila se k ní zase ve chvíli, kdy se brácha hlásil 
na střední uměleckou školu a já mu seděla modelem při 
kresbě portrétu. Později jsem pak také uvažovala o studiu 
na střední umělecké škole, ale nakonec jsem zvolila gym-
názium, nicméně jsem paní učitelce Opolloné slíbila, že se 
budu hlásit na vysokou uměleckou školu. Slib jsem dodržela, 
vybrala si AVU a po velkých přípravách se na ni dostala. 
Do ateliéru tehdy přĳímali dva studenti, talentové zkoušky 
byly náročné, ovšem Praha byla velmi lákavou destinací.

Co sis z AVU odnesla za zkušenost? Jaké malbě jsi se vě-
novala?

Věnovala jsem se klasické realistické malbě a studovat jsem 
začala v ateliéru prof. Zdeňka Berana. Zaměřovala jsem se 
hlavně na figurální malbu a portrét, vycházela jsem z vlastní 
rodinné historie a pradávných téměř zapomenutých zážitků 
z dětství.

Byla jsi v Aberdeenu na stáži 
v malířském ateliéru. Jaký jsi 
měla pocit z přístupu k tvorbě 
a umělcům v zahraničí?

Stáž v Aberdeenu probíhala 
na Robert Gordon Univerisity 
a navzdory tomu, že šlo o vy-
sokou školu, přístup pedagogů 
odpovídal stylu výuky spíš jako 
u nás na středních školách. Ka-
marádila jsem hlavně s ostatní-

mi studenty programu Erasmus. V malbě jsem se inspirova-
la samotný místem a všechny obrazy tam pak nechala. Co se 
týká školy samotné, tak třeba ateliéry jsme měli na pražské 
AVU určitě daleko prostornější a lepší než ve Skotsku.

Po studiích jsi pracovala ve školce, na ZUŠ, ale také jako 
galerĳní produkční. Co je náplní takové práce, co jsi měla 
všechno na starosti?

Práce galerĳní produkční zahrnovala mnoho profesí 
najednou – od práce spojené s organizací a dramaturgií vý-
stavního programu, přes správu webu a sociálních sítí, 
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grafický design, obsluhu baru, úklid, instalaci a osvětlení výstav, komunika-
ci s umělci napříč světem až po správu komerčních pronájmů galerie. Bylo 
toho mnoho, ale Studio PRÁM byla taková moje srdcovka.

V Opavě jsi nastoupila na pozici vedoucí výtvarného oboru. Co všechno, 
kromě vlastního učení, to obnáší?

Jako zástupkyně výtvarného oboru mám v podstatě práce dvě – jedna spo-
čívá ve výuce a druhá v zajištění chodu výtvarného oboru. V té druhé části 
jde jednak o praktické věci, aby byl dostatek materiálu pro výuku, správnou 
evidenci žáků i dalších dokumentů důležitých pro chod instituce, další sou-
částí práce je také koncepce výstavního programu a prezentace výtvarného 
oboru směrem ven, spolupráce s dalšími opavskými institucemi a také za-
jištění pohodové atmosféry v rámci kolektivu.

Čemu se ráda ve výuce věnuješ, jak vybíráš pro své žáky témata?

Výběr témat souvisí vždy s tím, s jakou skupinou pracuji – jak je sestavená 
věkově, ale i jak je zaměřená a naladěná. Dost často se v tématech objevují 
témata jako zvířata a příroda, hlavně u menších žáků. U starších pak jde na-
příklad o figurální tvorbu, nebo abstraktnější témata jako je světlo, pohyb 
a další. Témata se s každým rokem mění a posouvají. Letošním velkým té-
matem je město Opava, a to hlavně kvůli velké výstavě žáků výtvarného 
oboru v Domě umění, která proběhne v druhé půlce května. V tématech 
také reflektuji dějiny umění, snažím se žáky seznámit s prací profesio-
nálních umělců a dodat jim přehled o dějinách umění vůbec. Výstupy se 
mění – od klasických technik jako je kresba, malba, případně grafické tech-
niky se dostáváme k prostorovým pracím z keramiky i jiných materiálů až 
k práci s digitálními technologiemi – fotografováním, animací v programu 
Dragon Frame, nebo nově na iPadech v aplikacích Pro Create a Flipaclip.

Letos probíhá také soutěž ZUŠ ve výtvarném oboru. Jak se posuzují vý-
tvarné práce a je možné v tom vůbec soutěžit?

Výtvarné soutěže jsou pro mě velmi citlivé téma. Nejvíc mě trápí to, že se 
práce ze soutěží většinou nezasílají zpátky – což je pro mě jako pedagoga, 
ale hlavně pro žáka velmi demotivující. Obesíláme tedy spíše soutěže, 
na které se posílají grafické listy, kterých většinou vytvoříme více a „ztráta“ 
jednoho kusu tak příliš nebolí, tou je například Toruň. Hodnocení vý-
tvarných prací musí být těžké, většinou se hodnotí v okruzích zlaté, stříbrné 
a bronzové pásmo, není tedy obvykle jeden absolutní vítěz, což naopak 
hodnotím kladně. Soutěž, která nás jako jedna z mála baví je Kreslíř, kterou 
pořádá Ostravská SUŠ, kdy žáci kreslí portrét podle živého modelu – v rám-
ci této soutěže je naše ZUŠ dlouhodobě oceňována, za což vděčím profesio-
nálnímu vedení pedagogů výtvarného oboru. Další ze soutěží, které jsme se 
letos zúčastnili je Young Glass Symposium, jejímž výstupem je skleněný ob-
jekt vytvořený skláři na základě návrhu žáka.

Jako zajímavější vnímám výtvarné přehlídky, a to jak na celostátní úrovni 
(např. Blízko i daleko, nebo Oči dokořán), případně Múziády v rámci Mo-
ravskoslezského kraje. Jsou důležité zejména pro pedagogy, kteří se můžou 
inspirovat prací jiných kolegů z oboru. Na těchto přehlídkách získávají pe-
dagogové výtvarného oboru za svou práci a pedagogický přístup velmi často 
ocenění.

Co připravuje výtvarný 
obor?

Letošní školní rok je pro nás velmi 
významný, a to hlavně z důvodu 
snad největší výstavy výtvarného 
oboru, kterou se díky spolupráci 
s Opavskou kulturní organizací po-
dařilo umístit do prostor Domu 
umění, se kterým sousedíme. Vý-
stava oslavuje 100 let založení opav-
ské ZUŠ a reflektuje město Opavu, 
které slaví 800 let od založení. 
Umělecké dílo by na ní měli mít 
všichni žáci výtvarného oboru, sou-
částí programu budou workshopy 
vedené žáky pro rodiče a kamarády. 
Vernisáž výstavy Genius loci 
Opavy - Výtvarka slaví! bude 
16. 5. a výstava potrvá do 2. 6.

Dalším projektem je výstava Pojď 
na výtvarku! v opavských arká-
dách k příležitosti 50 let od za-
ložení výtvarného oboru. Na výstavě 
se budou moci diváci seznámit s 
tím, co se na výtvarném oboru děje, 
jak probíhá výuka, kteří pedagogové 
zde učí a zda je výtvarka škola, nebo 
kroužek.

Nemine nás určitě výtvarný 
happening v rámci ZUŠ Open
a v neposlední řadě také výstava le-
tošních absolventů výtvarného obo-
ru v prostorách školy.

Co připravuje 
literárně-dramatický 
obor?

V rámci sto let ZUŠ máme v plánu 
uspořádat festivalový týden
v první půlce června, kdy divadelní-
ci představí sérii představení, 
na kterých pracovali v rámci letošní-
ho školního roku.
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Ej gody nam nastaly s Ivou Bittovou

S novým rokem jsme zahájili oslavy 100. výročí 
otevření opavské umělecké školy slavnostním 
dvojkoncertem Ej gody nam nastaly s Ivou Bittovou.

Koncerty pěveckých sborů ZUŠ Opava a ZUŠ Liptovský 
Mikuláš vyvrcholil projekt, do kterého se naši žáci zapojili už 
v létě 2023. Tehdy, během intenzivního soustředění na Slo-
vensku, nastudovali s Ivou Bittovou a sbory ze Slovenska 
a Polska málo známé lidové koledy, které později vyšly 
na CD a které nazpívali pro vánoční koncert vysílaný slo-
venskou televizí.

V rámci této spolupráce se podařilo domluvit s Ivou Bit-
tovou, zpěvačkou, houslistkou a především absolventkou 
opavské ZUŠ, dva koncerty na 8. a 9. ledna v Minoritu. Je-
den byl určen pro rodiče a přátele a druhý pro předplatitele 
města Opavy. 

Na koncertě se potkaly tři generace 
akordeonových orchestrů

Znovu zcela zaplněný Minorit sledoval další koncert 
z řady výročních událostí letošního roku. Během ve-
čera se na pódiu vystřídaly tři akordeonové orchest-
ry ZUŠ Opava – Rytmus, Andante a Cantabile.

Tři vedoucí, tři různé přístupy, mnoho žánrů a rozmanitých 
skladeb, ale jedna společná vášeň – akordeon. Znovu si za-
hrát, zavzpomínat na úspěchy a setkat se s přáteli vedlo 
bývalé orchestry Rytmus Jarmily Pruskové a Andante Hany 
Noskové k pravidelným zkouškám a následně pak 
ke společnému koncertu, na kterém vystoupil i současný or-
chestr Cantabile Martina Žurka, který vznikl teprve před 
dvěma lety, ale již začal sbírat cenné zkušenosti z vystoupení 
i úspěchy ze soutěží.

Historie akordeonových orchestrů sahá do 80. let, kdy Jar-
mila Prusková založila Rytmus. Čekala je řada úspěchů 
na soutěžích (8krát zvítězili v celostátní soutěži ZUŠ), za-
hraničních zájezdů i koncertů na domácí scéně. Raritou je 
podíl na světovém rekordu v německém Regenu, kde se zú-
častnili společného hraní ve skupině 761 akordeonistů.

Koncertům předcházelo víkendové soustředění sborů, bě-
hem něhož se připravený repertoár ladil a aranžoval pod ve-
dením sbormistryň Barbory Grygerové (sbory Piškotky, Vě-
nečky a Figaro ZUŠ Opava) a Miroslavy Smrečanové (sbor 
Vážky ZUŠ Liptovský Mikuláš).

Velký přínos pro koncert měly aranže doprovodů pedagogů 
a žáků opavské školy, které krásně doplnily mnohohlasé 
umění pěveckých sborů. O doprovody se postarali Pavel 
Vašíček (cimbál), Anna Kosterová (housle), Dominika Trgi-
ňová (violoncello), Jonáš a Ivo Samiecovi (perkuse), Rozálie 
Steierová (zobcová flétna) a Julie Nociarová (příčná flétna), 
klavírní korepetici provedly Markéta Polednová a Želmíra 
Chovancová.

Koncerty přinesly všem účastníkům 
skvělé zážitky a také cenné zku-
šenosti, které jsou hlavním smyslem 
oslav výročí školy.

V devadesátých letech začala jako vedoucí akordeonových 
orchestrů působit i Hana Nosková, která založila postupně 
Popcorn, Song a nakonec v roce 2011 Andante. Jejich reper-
toár tvořila hudba rocková, popová a filmová. Mezi mnoha 
úspěchy září titul Zlaté pásmo z Evropského festivalu. 

Nejmladším orchestrem, který se na koncertě představil, byl 
Cantabile vedený Martinem Žurkem. Akordeony zde do-
plňují vedle klavíru, kláves a bicích, také housle a elektrické 
kytary. Repertoár orchestru je rozmanitý, ale staví pře-
devším na populární hudbě z Česka i zahraničí.

Koncert samotný byl plný nostalgie a zároveň neutuchající 
energie. S orchestrem Rytmus vystoupila další legenda opav-
ské ZUŠ – saxofonista, vedoucí dechového orchestru, peda-
gog a aranžér Jindřich Czerný. 

Závěr koncertu patřil společnému provedení skladby Elvise 
Presleyho Can’t Help Falling 
In Love, kterého se zhostila čtyřicít-
ka hudebníků ze všech orchestrů.

Ej gody nam nastaly

Koncert akordeonových 

orchestrů
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Pod pokličkou jsou... klavíry

Největším oddělením hudebního oboru je rozhodně 
to klavírní. Více než dvacítka pedagogů se stará 
o stovky žáků. Oddělení každoročně pořádá meziná-
rodní klavírní přehlídku Magický klavír, na kterou 
se sjíždí žáci z celého Slezska, Moravy i blízkého 
Polska. Jedni z nejúspěšnějších absolventů pochází 
právě z klavírního oddělení. 

Klavírní oddělení je nejen nej-
větší, ale zároveň také nejžá-
danější součástí hudebního obo-
ru. Univerzálnost a obliba toho-
to nástroje přitahuje každý rok 
desítky zájemců. O možnostech, 
které oddělení nabízí, o krásách 
klavíru a jeho příbuzných ná-
strojů jsme si povídali s vedoucí 
oddělení Ludmilou Majnu-
šovou.

„Klavír je opravdu kouzelný 
nástroj. Máme v něm ukrytý 
celý orchestr. Nepotřebujeme další doprovodné nástroje, 
abychom mohli hrát. A také existuje množství různých 
úžasných skladeb pro klavír, které uspokojí všechny jejich 
příznivce. Je to vícehlasý nástroj, každým prstem můžeme 
vytvořit nějakou melodii, takže se nám otevírá úžasná 
možnost pro vlastní tvorbu,“ přibližuje, v čem spočívá při-
tažlivost hry na klavír, vedoucí Ludmila Majnušová.

Klavírní oddělení je rozprostřeno mezi budovami školy 
na Nádražním okruhu a ve Dvo-
řákových sadech, dohromady 
mohou žáci využívat 15 tříd, kte-
ré jsou vybaveny především kří-
dly YAMAHA. V posledních 
dvou letech se podařilo ná-
strojový park značně obnovit 
a tak v mnoha třídách žáci vyu-
žívají nových nebo repa-
sovaných nástrojů. Ke koncer-
tům se pak využívají nástroje 
značky Petrof – klavír v kon-
certním sále na Nádražním 
okruhu a nový klavír umístěný 
v sále Minoritského kláštera.

Na klavír je samozřejmě možné začít hrát v každém věku, ale 
„možná čím dříve, tím lépe,“ říká Majnušová a doplňuje, že 
„záleží také na talentu a psychické vyspělosti dítěte. V před-
školním věku dítěte je hra na klavír vlastně také hrou. Ale 
někdy nás starší děti překvapí svým nadšením a pravi-

delným cvičením, kdy ,dohoní' děti, které začaly dřív, 
ale jejich příprava do hodin není pravidelná.“  

Žáci, kteří mají o klavír zájem, musí splňovat obecné před-
poklady, které prokazují u talentových zkoušek. Musí cítit 
rytmus, důležité jsou sluchové a intonační dovednosti, ale 
také dobrá motorika. Říká se, že předpokladem ke hře 
na klavír jsou také dlouhé prsty, ale Majnušová upřesňuje, 
že „dlouhé prsty jsou výhodou pro hru náročnějších skla-
deb, kdy je potřeba hrát velké intervaly a oktávy. Ale učite-

lé přizpůsobují výběr skladeb 
fyzickým možnostem dětí.“

Při výuce se tedy klade důraz 
hlavně na muzikálnost žáka 
a jeho projevu, „ale také 
na správnou techniku prstů, 
která je důležitá k tomu, aby 
bylo možné zahrát ty nejpří-
jemnější tóny,“ doplňuje vedou-
cí oddělení.

Klavír umožňuje hru prakticky 
všech žánrů. Majnušová vysvět-

luje, jakému repertoáru se věnují žáci v ZUŠ. „Žáci hrají 
skladby různých stylových období, od baroka přes klasicis-
mus, romantismus, impresionismus, až po skladby 
moderní, které jsou u žáků velmi oblíbené. Dbáme ale na to, 
aby během studia na ZUŠce děti ,nahlédly' do všech hu-
debních stylů.“ 

Ve škole se vyučuje zásadně na klavírních křídlech, pianina 
se využívají pouze jako doprovodné nástroje ve třídách ji-

ných oddělení. Dnes jsou však 
k dispozici také elektrická piana 
nebo elektronické klávesy. Pro 
kvalitní přípravu se však dopo-
ručuje mít i doma k dispozici 
akustický nástroj. „Klasický 
klavír je pro nácvik doma 
opravdu nejlepší, tvorba tónu 
v něm probíhá mechanicky. To 
znamená, že záleží na tom, jak 
položíme prst na klávesu, podle 
toho se nám ozve různě ba-
revný tón. Můž být měkký, ost-
rý, kulatý... Také na dynamiku 

(sílu zvuku) reaguje klasický klavír daleko citlivěji, než ja-
kýkoli elektrický klavír, který si žáci pořizují z praktických 
důvodů,“ vysvětluje situaci Majnušová.

Škola ke klavírům postupně pořizuje moderní hydraulické 
stoličky, které nahrazují klasické šroubovací nebo otáčecí 
židličky. Pro nejmenší žáky jsou k dispozici také pedálové 
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nástavce. Pedály jsou totiž důležitou součástí klavíru, jak do-
plňuje Majnušová: „pravý pedál spojuje melodii, váže zvuk, 
levý pedál se používá při hraní ‘piano’ (slabě) a k dobarvení 
zvuku, který nám připadá, jako by zněl z dálky.“

Všichni žáci mají v průběhu roku příležitost si zahrát před pub-
likem. Majnušová vyjmenovává: „hlavním koncertem je Třídní 
předehrávka, na ní se prezentují všichni žáci daného učitele. 
Rodiče tak získají přehled o celé hudební třídě. Každý měsíc 
pořádáme klavírní koncert v sále, na kterém si mohou zahrát 
všichni, kteří mají chuť předvést, jakou krásnou a zajímavou 
skladbu se naučili. A také každý rok probíhají klavírní pře-
hlídky talentovaných žáků a v listopadu mezinárodní klavírní 
festival Magický klavír.“ 

Nadaní žáci se pak účastní také klavírních přehlídek a soutěží 
a to buď jako sólisté nebo jako členové souborů. Do historie 
školy se zapsala řada klavíristů, kteří se umístili v celostátních 
kolech soutěže ZUŠ nebo na soutěžích Prague Junior Note nebo 
soutěže v Košicích, například Lukáš Vondráček, Lukáš Poledna, 
Ester Godovská nebo z nedávné doby jmenujme Artura Kris-
týnka. 

Vedle klavíru je možné se věnovat také hře na jeho příbuzné ná-
stroje – cembalo a varhany. Cembalo vyžaduje precizní úhoz a je 
potřeba u něj dynamiku klavíru nahradit prací s rozmanitou ar-
tikulací, agogigkou a ozdobami. Varhany zase přináší nový roz-
měr použitím pedálů a registrů. Žáci využívají pro výuku digi-
tální varhany, které jsou umístěny ve škole, a krásný nástroj 
v Domě kultury Petra Bezruče. 

Klavír pro Opavu

Po dvouletém snažení se ZUŠ Opava podařilo díky 
spolupráci s Moravskoslezským krajem a statutárním 
městem Opava odkoupit klavír Petrof Mistral, který byl 
umístěn do koncertního sálu Minoritu.

Klavír je dárkem, který škola nadělila sobě ke 100. a městu 
Opava k 800. narozeninám. Petrof bude využíván pro slavnostní 
koncerty ZUŠ a pro Předplatné krásné hudby města Opavy. 

Petrof slavnostně pokřtila nádherná hudba Bedřicha Smetany – 
kompletní cyklus symfonických básní Má vlast na koncertě 
Klavír pro Opavu 11. března v Minoritském klášteře. Náročný 
program odehrálo klavírní duo Eliška Novotná a Lukáš Michel, 
pedagogové Fakulty umění Ostravské univerzity a vynikající in-
terpreti. 

Slavnostnímu křtu byli přítomni zástup-
ci partnerů, kteří nákup klavíru pod-
pořili, primátor města Opavy Tomáš 
Navrátil a náměstek hejtmana Morav-
skoslezského kraje Lukáš Curylo. Reportáž TV Polar
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Krátké zprávy 

Žákyně tanečního oboru se zú-
častnily soutěže Smetana 200 na 
Janáčkově konzervatoři v Ostravě se 
speciálně připravenou choreografií 
„Každá ve své době“.

Škole se opět podařilo rozšířit ná-
strojové vybavení. Byl pořízen 
nový akordeon s konvertorem znač-
ky Fabio Ballone Burini. Nových 
houslí se dočkalo také smyčcové od-
dělení. Novou koncertní kytaru poří-
dil pro žáky Spolek rodičů a přátel.

Úspěchy žáků

Již se naplno rozběhly soutěže ZUŠ. 
Svá okresní kola za sebou mají žáci 
hry na klavír a smyčcové nástroje, 
ze kterých jich 17 postoupilo do kraj-
ských kol.

Okresní kolo soutěže ZUŠ: 
hra na klavír
(23. února 2024, ZUŠ Opava)

1. místa s postupem:

• Markéta Vicherková, učí Marga-
reta Didi Kristýnková,

• Emily Marková, učí Ludmila 
Majnušová, 

• Ondřej Böhm, učí Lenka Ivani-
čová, 

• Nela Tancíková, učí Gabriela 
Westová, 

• Adam Kotyk, učí Ludmila 
Majnušová, 

• Pavel Damien Lagarde, učí 
Izabela Kožaná Manderla,

• Augusta Stříbná, učí Margareta 
Didi Kristýnková,

• Kristýna Košárková, učí Ludmi-
la Majnušová.

Na Solné vystavují hosté

Výstavní síň výtvarného oboru ožila postupně dvěma výstavami 
hostujících škol. Zatímco od ledna se prezentovali žáci ZUŠ Háj 
ve Slezsku, na konci února začala výstava Střední školy 
průmyslové a umělecké Opava.

V pátek 12. ledna proběhla vernisáž výstavy s názvem Ohlédnutí. Vystave-
ny byly grafiky, kresby a kombinované techniky žáků Aleny Zupkové. Vy-
braná díla tvořila průřez jejího 25letého působení v ZUŠ Vladislava Vanču-
ry Háj ve Slezsku.

Střední škola průmyslová a umělecká Opava pořádá v současné chvíli ve vý-
stavní síni na Solné výstavu prací z workshopu Život ve městě. Téma Město 
v pohybu zpracovali účastníci různými způsoby – kresbou, sochou, designem, 
fotkou, papírem, textilem, dřevem, grafikou. Vernisáž proběhla 28. února 
za hudebního doprovodu žáků Lenky Lebedové.

Kytarová smršť podeváté

9. ročník festivalu Kytarová smršť je letos spojen s několika 
výročími. 15. května symbolicky oslavíme 15 let Kytarového 
orchestru ZUŠ a zároveň tak přispějeme k oslavám 100. výročí 
naší základní umělecké školy.

Oblíbená dopolední kytarová přehlídka žáků ZUŠ a konzervatoří bude letos 
zaměřená na souborovou hru. Slavnostní koncert, který proběhne v 17.00 
bude opravdu výjimečný. Návštěvníky čeká vystoupení kytarového virtuosa 
Štěpána Raka, který s kytarovým orchestrem plánuje společné překvapení.

Kytarový orchestr ZUŠ Opava slaví 15 let!

Kytarový orchestr založila a vede Lenka Lebedová, vznikl v září 2009 
a z původního počtu 10 členů se postupně rozrostl na 35 hráčů ve věku 
od 11 do 19 let. Orchestr koncertuje v Opavě a okolí, rád zavítá 
i do vzdálenějších končin. 
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Okresní kolo soutěže ZUŠ: 
hra na smyčcové nástroje
(28. února 2024, ZUŠ Háj ve Slezsku)

1. místa s postupem:
• Julie Králová, hra na housle, učí 

Marcela Foltisová, korepetice 
Margareta Didi Kristýnková, 

• Alžběta Jedličková, hra na hous-
le, učí Marcela Foltisová, korepe-
tice Margareta Didi Kristýnková, 

• Amelie Kotásková, hra na hous-
le, učí Marcela Foltisová, korepe-
tice Margareta Didi Kristýnková,

• Dorota Košárková, hra na hous-
le, učí Marcela Foltisová, korepe-
tice Margareta Didi Kristýnková,

• Aneta Kubalová, hra na housle, 
učí Marcela Foltisová, korepetice 
Margareta Didi Kristýnková,

• Jakub Ludvík, hra na violu, učí 
Danuše Raabová, korepetice 
Iana Shvachka, 

• Kristián Korpas, hra na violon-
cello, učí Dominika Trgiňová, ko-
repetice Jitka Korpasová, 

• Antonín Korpas, hra na violon-
cello, učí Dominika Trgiňová, ko-
repetice Jitka Korpasová, 

• Ester Palasová, hra na violon-
cello, učí Dominika Trgiňová, ko-
repetice Jitka Korpasová. 

Školní přehlídka: hra na kytaru
(1. března 2024, ZUŠ Opava) 

Postupující do okresního kola:

• Adam Kovalčík, Lilian Ripplová 
(učí Pavel Marek), 

• Jana Grygerová (učí Dana Plán-
ská), 

• Šimon Pilčík, František Korbel, 
Eva Zeisbergerová, Šimon Ihn, 
Tadeáš Dvorský, Vít Bouchala, 
Adam Gatnar (učí Lenka Lebe-
dová), 

• kytarové duo Lucie Svobodová, 
Vít Bouchala, kytarové kvarteto 
Lucie Svobodová, Vít Bouchala, 
Adam Gatnar, Tadeáš Dvorský 
(učí Lenka Lebedová).

Jak se slaví stovka?

Už v minulém čísle ZUŠkovin jste se mohli dočíst o významném 
výročí, které letos naše škola slaví. První akce k oslavám stých 
narozenin ZUŠ již úspěšně proběhly, co je ale v plánu dále?

Důležitým bodem oslav 100. výročí otevření Hudební a pěvecké umělecké 
školy v Opavě je propojování minulosti a přítomnosti. Celý rok tak bude pa-
třit událostem, ve kterých se budou prolínat současní a bývalí žáci, učitelé 
a soubory. Prvními takovými akcemi, o kterých píšeme více na str. 6, byly 
koncerty Ej gody nam nastaly s absolventkou Ivou Bittovou a Koncert 
akordeonových orchestrů, na kterém se potkaly bývalé orchestry Jarmily 
Pruskové a Hany Noskové se současným orchestrem Martina Žurka. 

Iva Bittová Jan Pěruška

Dalšími akcemi, do kterých budou zapojeni absolventi školy bude galavečer 
100 let ZUŠ Opava, který proběhne 1. května ve Slezském divadle v Opavě. 
Na programu bude koncert Stamicova kvarteta s naším absolventem, violis-
tou Janem Pěruškou a Dechového orchestru ZUŠ Opava s jazzovým usku-
pením Zbigniew Kaleta Quartet. 

Do historie školy se výrazně zapsaly také pěvecké sbory Červený květ a Je-
řabinka a právě druhý jmenovaný, vedený Jaromírem Lokajem, bude sou-
částí oslav, když se na koncertě 7. června v Minoritu propojí se současnými 
pěveckými sbory Barbory Grygerové.

Mezi výroční koncerty budou patřit i Koncert pedagogů základních umě-
leckých škol Moravskoslezského kraje, který se bude konat 11. dubna v Mi-
noritu jako součást Předplatného krásné hudby města Opavy. Svůj 
slavnostní koncert připravuje také klavírní oddělení, 13. května v Domě 
kultury Petra Bezruče, a smyčcové oddělení, 10. června v Minoritu.

K oslavám budou patřit také tradiční festivaly Kytarová smršť a oblíbený 
open air festival ZUŠ Open, který oživí prostory Smetanových sadů, Slez-
ského zemského muzea a zahrady ZUŠ Opava na Nádražním okruhu od-
poledne 31. května.

Největší výstavu v historii školy připravuje výtvarný obor, který se s vý-
stavou Genius loci Opavy bude prezentovat v Domě umění 16. 5. – 2. 6.
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Děkujeme za podporu SRPUŠ

Vážení rodiče a přátelé školy, 
velmi děkujeme za podporu a příspěvky, které 
zasíláte na účet spolku. Věřte, že mají význam. 
V tomto školním roce byly využity např. pro:

• realizaci festivalu Magický klavír a koncertů 
Ej gody nam nastaly, Koncert akordeo-
nových orchestrů, Klavír pro Opavu,

• nákup vybavení pro výtvarný obor (papíry, 
keramická hlína, glazury, grafický software 
Affinity a střihačský program Filmora, kera-
mické točny, sádrové odlitky),

• nákup hudebních nástrojů (3/4 violoncello, 
koncertní kytara, Orffovy nástroje pro školu 
malých muzikantů),

• nákup rekvizit pro literárně-dramatický 
obor (matrace, molitanová skládačka),

• pořízení kostýmů a rekvizit pro taneční 
obor, včetně pronájmu Slezského divadla 
pro vystoupení, nákup cvičebních pomůcek,

• úhrada dopravy a startovného na soutěžích,
• a mnoho dalšího...

Pozvánky

11. – 26. dubna, vernisáž 11. 4. v 16.30 | ZUŠ Opava, Solná
Výstava výtvarné soutěže MÚZY 

11. dubna 2024, 18.00 | Minoritský klášter
Koncert pedagogů ZUŠ Moravskoslezského kraje

18. dubna - 31. května | arkády, Dvořákovy sady
Pojď na výtvarku! – výstava výtvarného oboru

1. května 2024, 17.00 | Slezské divadlo Opava
100 let školy 
Galavečer k výročí školy – vystoupí Stamicovo kvarteto, Dechový 
orchestr ZUŠ Opava s kapelou Zbigniew Kaleta Quartet

13. května 2024, 17.00 | Městský dům kultury Petra Bezruče
Klavírní koncert k výročí školy

15. května 2024, 17.00 koncert | Slezské zemské muzeum
Kytarová smršť – 9. ročník festivalu, přehlídka souborové hry 
a slavnostní koncert Kytarového orchestru a Štěpána Raka

16. května – 2. června 2024 | Dům umění 
Genius loci Opavy - Výtvarka slaví! – výstava výtvarného oboru

24. května 2024, 16.00 | centrum města 
Slavnostní průvod k 800. výročí založení města Opavy
– vystoupení dechového a bubenického orchestru

28. května 2024, 17.00 | ZUŠ Opava, Nádražní okruh
Absolventský koncert I

31. května 2024, od 14.00 | Smetanovy sady, zahrada ZUŠ, Slezské 
zemské muzeum
ZUŠ Open – open air festival toho nejlepšího ze ZUŠ Opava

2. června 2024 | Slezské divadlo Opava
Závěrečné a absolventské představení tanečního oboru

3. – 7. června 2024 | ZUŠ Opava, Dvořákovy sady
Festivalový týden literárně-dramatického oboru

5. června 2024, 17.00 | ZUŠ Opava, Nádražní okruh
Absolventský koncert II

7. června 2024| Minoritský klášter
Koncert pěveckých sborů ZUŠ Opava s PS Jeřabinka

10. června 2024, 17.00 | Minoritský klášter
Koncert smyčcového oddělení k výročí školy

12. – 16. června 2024 | Minoritský klášter, kostel sv. Václava
59. ročník Mezinárodní soutěže Beethovenův Hradec
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